Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

§. 1. Tres sumptus in quibus splendet magnificentia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39637

*Diuitia
cum sapientia.
¶ Ecc. 7. 11.*

*t.
2. 2. Reg. 6.
¶ 8.
b. Mac. 2. 9.
Templo ex
ornanda.
c. 2. Reg. 10.
11. 2. 1.*

*d. 2. Par. 16.
2. 9.
¶ 1. sedatio
erum qui
templa ne
gligunt.
e. Agg. 1. 4.*

dinantur. Sed idem donum etiam in se includit *Sapientiam*, quæ docet benè vti diuitiis, comitando ipsam beneficentiam in suis actionibus. Et ideo idem Ecclesiastes adiecit: *f* *Vtilior est sapientia cum diuitiis, & magis prodest vi-*
dentibus solem. Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia. hoc autem plus ha-
bet eruditio & sapientia, quod vitam tribuunt possessori suo; ac propterea sine ea,
pecunia est parvæ utilitatis: Sed vtræque simul coniunctæ, opera faciunt re-
gia magnificentia digna: qualia fuerunt ipsiusmet Salomonis, qui incredibili-
les fecit expensas, non prodigas, sed verè magnificas: quia qmnes fuerunt
cum magna sapientia ordinatae, vt paulatim explicabitur.

§. I. Tres sumptus in quibus splendet magnificentia.

PRIMUS: magnus hic Rex a *templum* quoddam ædificauit Deo sum-
ptuosissimum, quod fuerit in toto mundo; illudque cum summa
pompa & innumeris sacrificiis dedicauit. Nam, vt scriptura ait: *b* *magnifica*
sapientiam tractauit, quemadmodum decebat ipsam Dei magnitudinem, cui
seruiebat: nec propterea pauper est effectus; sed potius ditatus. Nam, cum
se ostenderet gratum Domino, à quo diuitias accipiebat, idem illas multi-
plicabat, eiusque rebus prosperos euentus concedebat, & c *namib[us] qua nu-*
rum ex Orphir portabant: & tanta erat abundantia argenti in Ierusalem, quam
erat lapidum. vt Principes intelligat, si fuerint liberales & magnifici erga De-
um, ædificantes & exornantes illius templi; & præbentes, quæ ad illius cul-
tum sunt necessaria, non propterea illos in paupertatem deuenituros; sed
potius multò amplius ditandos. Quod si qua via ad paupertatem deuenitur,
ea est, auferre ea quæ sunt Ecclesiarum, & parcus se ostendere, in offerendo
Deo, quod ipse illis dedit; & negligendo quæ ad ipsius diuinum cultum
pertinent. Hæc prima fuit culpa Regis Asa, ob quam decidit à magna fami-
liaritate, quam cum Deo habebat, d *quia accepit argentum & aurum de the-*
sauris domus Domini, misitque ad Regem Syriæ, ut fœdus cum eo imiret, sed clarus
adhuc ipsemet Dominus significauit, cum Principes populi sui negligerent
*reparare templum Ierusalem, sub eo prætextu, quod nondum venisset tem-
pus domus Domini ædificandæ: e* *Nunquid tempus vobis est, ut habitetis in do-*
mibus laqueatis, & domus ista deserta? Et nunc hæc dicit Dominus exercituum:
Ponite corda vestra super vias vestras. Seminatis multum & intulisti parum; co-
medistis, & non estis satiate, bibistis, & non estis inebriati; operi nisi vos, & non es-
titis calefacti; & qui mercedes congregauit, misit eas in sacculum pertusum. Hec di-
cit Dominus exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras: Ascendite in mó-
rem, portate ligna, & edificate domum: & acceptabile mihi erit, & glorificabor, di-

cii

in Dominus. Kespexistis ad amplius, & ecce factum est minus: & intulisti in dominum, & exuffiani illud: quam ob causam, dicit Dominus exercituum: quia domus mea deserta est, & vos fratres unusquisque in domum suam. Propter hoc super vos prohibitis: sunt caeli, ne darent rorem, & terraprohibita est, ne daret germen suum: & vocati siccis aitem super terram, & super montes, & super triticum, & super vinum, & super oleum, & quacunque profert humus, & super homines, & super iumenta, & super omnem laborem manum. Hæc omnia sunt verba Prophetæ Aggæi: & cum populus eius consilium sequens cœpisset ædificare domum Domino, exponentes in eam rem facultates suas: Deus quoque cœpit eas multiplicare. solennis enim est Deo hic mos, ut parcum se ostendat erga parcos, liberalem ergaliberales; & magnificum cum magnificis.

*Deus cum
fanore red
dit.*

SECUNDVM in quo Rex Salomon magnificentiam, sapientiamque suam manifestauit, fuerunt sumptus in auctoritatem subi ipsius, & totius domus & aulæ, & in bonam sui regni gubernationem facti. ædificauit enim domum suam, & domum salutis Libans, designando ac distribuendo officia eorum, famulis suis & alijs subditis, cū tanta liberalitate & prudentia: ut cum Regina Saba, visitandi causa, ipsum accessisset, ait scriptura diuina: f quod videns omnem sapientiam Salomonis & domum, quam ædificaverat; & cibos mensæ eius; & habitacula ieruorum, & ordines ministrantium; vestesque eorum, & pincernas, & holocausta, qua offerebat in domo Domini: non habebat ultra spirum. Et beatus dicebat seruos eius, qui stabant coram ipso, audiebant sapientiam eius, & glorificauit Deum, qui ipsum ita exaltasset super omnes Reges terra dunitis & sapientia. Verè enim Deo placet, quod Principes & Magnates suas domus & statū sum um ea magnificencia tractent, quæ decet gradum & qualitatem ipsorum; & ea sapientia omnia distribuant, ac ordinent, ut omnes extranei obstupecant: modò tamen sumptus, quos faciunt, redditū suorum quantitate metiantur. Non enim esset prudentia, plus exponere, quam habent; aut quicquid habent in huiusmodi res exponere; aut quod superest sine consideratione ab iucere: cū deceat aliqua relinquere pauperibus & indigentibus liberaliter distribuenda: ostendentes etiam Christianam magnificentiam in Eleemosynis cum ea liberalitate & largitate faciendis, quam Sanctus quidam Rex g. Dei misericordiam appellavit, regiam scilicet misericordiam, & donum magnificum: propterea enim voluit Deus ipsos habere, h plurima, vt & plurima dare possent. Cogitent, Reges caeli, d' eo prodigiosa coniuicia in deserto instituisse: in quibus, i' cum quinque aut le septem panibus, & panis pescibus multa hominū millia pascens, magnificentiam suam ostendit: ita illos sustentans, vt postquam saturi essent, multum superfuerit. Nec tamen propterea voluisse, vt que supereissent fragmenta perirent; sed iussit illa collegi, vt alijs esfien-